
 
 

Atto di Giunta Comunale n° 91 del 18-09-2018 - pag. 1 di 7 - COMUNE DI IONADI 

   

 

   

      

      

      

      

 COMUNE DI IONADI  
 Provincia di Vibo Valentia  

 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero 91 del 18-09-2018 
 

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO PER IL RECUPERO E 

RIFUNZIONALIZZAZIONE DI BENI CONFISCATI ALLA CRIMINALITA' 

SITI NEL COMUNE DI IONADI 

 

L'anno   duemiladiciotto addì  diciotto del mese di settembre alle ore 12:30, 

nella sala delle adunanze della sede comune suddetto, si è riunita la Giunta Comunale, 

nelle persone seguenti : 

ARENA ANTONIO SINDACO P 

LO BIANCO GIUSEPPE ASSESSORE A 

GULLI' ROSAMARIA VICE SINDACO P 

PRESTIA GABRIELE ASSESSORE P 

CORIGLIANO NICOLINA ASSESSORE P 

ne risultano presenti n.    4  e assenti n.    1 . 

 

Partecipa il Segretario Comunale Sig. POTENZA FILIPPO. 

Con le funzioni previste dall’art. 97, comma 4/A del D.Lgs.  18 agosto 2000,  

n.267; 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. ARENA ANTONIO nella sua qualità 

di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000,n°267, Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali; 

Visti i pareri espressi in calce al presente deliberato, 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 91 del 18-09-2018 - pag. 2 di 7 - COMUNE DI IONADI 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso 

1. Che la Prefettura di Vibo Valentia, ha comunicato che in data 17 Aprile 2018 il 

Ministero dell’Interno pubblicava sul sito istituzionale del PON-Legalità un 

avviso pubblico con procedura a sportello rivolto ai Comuni della Regione 

Calabria per il finanziamento di interventi di recupero e rifunzionalizzazione di 

beni confiscati alla criminalità organizzata con risorse a valere sul PON in 

questione; 

2. Che l’Avviso è volto all’individuazione, mediante una procedura valutativa a 

sportello, di proposte progettuali tese al recupero, alla rifunzionalizzazione e alla 

valorizzazione di beni confiscati alla criminalità organizzata, attraverso opere di 

ristrutturazione e/o adeguamento utili al reinserimento degli stessi nel circuito 

socio-economico dei territori di appartenenza; 

3. Che l’Avviso è rivolto ai comuni della Regione Calabria al cui patrimonio 

indisponibile siano stati trasferiti e acquisiti i beni immobili confiscati a seguito 

dell’espletamento delle ordinarie procedure di assegnazione effettuate ai sensi 

della normativa di settore; 

4. Che gli interventi saranno finanziati esclusivamente attraverso risorse del PON 

“Legalità” 2014/2020 (Asse 3 “Favorire l’inclusione sociale attraverso il 

recupero dei beni confiscati e di altri beni del patrimonio pubblico” - Obiettivo 

Specifico 3.1“Incremento della legalità nelle aree ad alta esclusione sociale e 

miglioramento del 3 tessuto urbano nelle aree a basso tasso di legalità” - Priorità 

d’investimento 9.b – “Fornire sostegno alla rigenerazione fisica, economica e 

sociale delle comunità sfavorite nelle zone urbane e rurali” - Azione 3.1.1 

“Interventi di recupero funzionale e riuso di vecchi immobili in collegamento 

con attività di animazione sociale e partecipazione collettiva, inclusi interventi 

per il riuso e la ri-funzionalizzazione dei beni confiscati alle mafie”); 

5. Che sono ammissibili le proposte progettuali che prevedono operazioni di 

recupero e di rifunzionalizzazione di beni confiscati alla criminalità organizzata 

finalizzate alla realizzazione dei seguenti interventi: 

a) centri per donne vittime di violenza;  

b) strutture di servizio per gli Istituti scolastici, in aree caratterizzate da alti 

tassi di dispersione scolastica e carenze di servizi a favore della comunità, 

finalizzate a migliorare le opportunità didattiche (es. laboratori linguistici o 

informatici, agricoli, alberghieri, ecc.), d’intesa con il Ministero 

dell’Istruzione, Università e Ricerca;  

c) strutture e centri servizi per soggetti vulnerabili a rischio devianza, quali 

ad esempio centri per l’accoglienza e l’integrazione dei giovani in uscita dai 

circuiti penali (sulla base di un’intesa con il Ministero della Giustizia) e 

strutture e/o centri destinati ad ulteriori fasce deboli della popolazione e 

dirette a incidere sul miglioramento delle condizioni di legalità.  

Considerato  

6. Che gli immobili trasferiti al Comune di Ionadi Con Decreto n. 23885 del 

27/05/2018 rientrano tra i beni immobili passibili degli interventi richiamati 

risultando presenti sul portale Open Re.G.I.O dell’Agenzia Nazionale per 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 91 del 18-09-2018 - pag. 3 di 7 - COMUNE DI IONADI 

l’Amministrazione e la destinazione dei Beni Sequestrati e Confiscati alla 

criminalità organizzata (ANBSC); 

7. Che l’Amministrazione Comunale vuole svolgere un’azione finalizzata alla 

rifunzionalizzazione dei seguenti immobili: Locale posto all’interno del Centro 

Commerciale “Le Cicale” ed identificato catastalmente al Foglio 1, Particella 

668 Sub. 1 

8. Che il progetto che si intende proporre riguarda la realizzazione di un“Centro 

per donne vittime di violenza” diretto a incidere sul miglioramento delle 

condizioni di legalità all’interno del territorio comunale;  

Ritenuto 

9. Che è interesse dell’amministrazione comunale candidare una proposta 

progettuale a valere sui fondi Programma Operativo Nazionale “Legalità” 

2014/2020;  

10. Di particolare interesse partecipare al suddetto avviso al fine di recuperare e 

consegnare alla comunità un bene confiscato alla criminalità con l’obiettivo di 

avviare un “Centro per donne vittime di violenza”che rappresenti un punto di 

riferimento dell’area, anche attraversoattività di animazione sociale e 

partecipazione collettiva, con l’obiettivo di ridurre l’esclusione sociale anche 

con coinvolgimento del partenariato istituzionale, economico-sociale e delle 

organizzazioni di volontariato presenti sul territorio, nel processo di 

riconversione del bene confiscato; 

Visto l’avviso con il quale si informa che la scadenza dei termini di presentazione delle 

proposte progettuali inerenti all’Avviso pubblico con procedura valutativa a sportello 

rivolto ai Comuni delle regioni Calabria, Puglia e Sicilia, è stato prorogato al 30 

settembre 2018. 

Vista la relazione di fattibilità redatta dall’U.T.C.: 

Visto il quadro economico dell’opera da cui risulta una spesa complessiva di   € 

200.000,00 articolato nelle voci operative di seguito riportate, con indicazione dei 

corrispondenti importi: 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 91 del 18-09-2018 - pag. 4 di 7 - COMUNE DI IONADI 

Totale per Lavori inclusa sicurezza 116.000,00€                58,0%

Spese per l’acquisto di arredi, 

forniture e attrezzature connesse alla 

funzionalità dell’intervento 

progettuale 16.000,00€                   8,0%

IVA sui lavori 25.520,00€                   22,0%

Spese per affidamento di incarichi 

tecnici a professionisti esterni 23.000,00€                   11,5%

Spese per incarichi tecnici, nella 

misura e con le limitazioni di cui 

all’art. 113 del d.lgs. n. 50 del 2016 e 

ss.mm.ii. 4.000,00€                     2,0%

Spese per rilievi, accertamenti e 

indagini non a carico del progettista 1.000,00€                     0,5%

Trasporto a discarica di rifiuti 880,00€                         0,4%

Allacci a pubblici servizi 1.000,00€                     0,5%

Spese di gara 1.600,00€                     0,8%

Spese organizzative gestionali 1.000,00€                     0,5%

Attività di divulgazione e promozione 

degli interventi incluso l’evento di 

inaugurazione dell’opera 10.000,00€                   5,0%

Totale 200.000,00€                 

Visto 

Il Programma Operativo Nazionale “Legalità” 2014/2020; 

L’ Asse 3 - Obiettivo Specifico 3.1 - Azione 3.1.1; 

Vista la legge 07/08/1990 n. 241; 

Visto il TUEL D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267; 

Visto lo Statuto Comunale; 

DATO ATTO che in ordine alla presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri 

favorevoli di regolarità tecnica e contabile, di cui all’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000;  

 

DELIBERA 

1. DI PARTECIPARE al Programma Operativo Nazionale “Legalità” 2014/2020 

- Avviso pubblico con procedura valutativa a sportello per l’individuazione di 

interventi di recupero e rifunzionalizzazione di beni confiscati alla criminalità 

organizzata nella Regione Calabria con scadenza al 30 settembre 2018; 

2. DI DARE DISPOSIZIONI al Responsabile del Settore Tecnico di porre in 

essere quanto necessario per la candidatura di una proposta progettuale che 

preveda operazioni di recupero e di rifunzionalizzazione dei seguenti immobili: 

Locale posto all’interno del Centro Commerciale “Le Cicale” ed identificato 

catastalmente al Foglio 1, Particella 668 Sub. 1, confiscati alla criminalità 

organizzata; 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 91 del 18-09-2018 - pag. 5 di 7 - COMUNE DI IONADI 

3. DI APPROVARE la proposta progettuale per la realizzazione di un “Centro 

per donne vittime di violenza” diretto a incidere sul miglioramento delle 

condizioni di legalità all’interno del territorio comunale con il presente quadro 

economico:  

 

Totale per Lavori inclusa sicurezza 116.000,00€                58,0%

Spese per l’acquisto di arredi, 

forniture e attrezzature connesse alla 

funzionalità dell’intervento 

progettuale 16.000,00€                   8,0%

IVA sui lavori 25.520,00€                   22,0%

Spese per affidamento di incarichi 

tecnici a professionisti esterni 23.000,00€                   11,5%

Spese per incarichi tecnici, nella 

misura e con le limitazioni di cui 

all’art. 113 del d.lgs. n. 50 del 2016 e 

ss.mm.ii. 4.000,00€                     2,0%

Spese per rilievi, accertamenti e 

indagini non a carico del progettista 1.000,00€                     0,5%

Trasporto a discarica di rifiuti 880,00€                         0,4%

Allacci a pubblici servizi 1.000,00€                     0,5%

Spese di gara 1.600,00€                     0,8%

Spese organizzative gestionali 1.000,00€                     0,5%

Attività di divulgazione e promozione 

degli interventi incluso l’evento di 

inaugurazione dell’opera 10.000,00€                   5,0%

Totale 200.000,00€                ;  

4. DI ASSEGNARE al progetto la seguente denominazione: “Questo non è 

amore…”; 

5. DI INDIVIDUARE quale Responsabile del Procedimento relativamente al 

presente atto, ai sensi del Capo II dell’art. 6 della Legge 7 agosto 1990 n° 241 e 

ss.mm.iil’l’Arch. Francesco LA BELLA, demandando allo stesso ogni 

adempimento di competenza in esecuzione del presente atto, ivi compreso 

l’inoltro dell’istanza di finanziamento secondo le modalità di cui all’ avviso 

pubblico;  

6. DI DICHIARARE che il progetto è stato inserito nel Documento Unico di 

Programmazione 2019/2021-, 

7. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 

134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000.  

 

 

 

 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 91 del 18-09-2018 - pag. 6 di 7 - COMUNE DI IONADI 

REGOLARITÀ TECNICA 

In relazione alla presente proposta di deliberazione, si formula il seguente parere. 

    Favorevole 

    Contrario (vedi annotazioni) 

  Condizionato (vedi annotazioni) 

  Irrilevante ai fini tecnici 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                   F.to Arch. Francesco La Bella 

                 Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                                                                                                            Ai sensi dell’art. 3,c.2 del D.lgs. n.39/93 

 

  

 
REGOLARITÀ CONTABILE 

In relazione alla presente proposta di deliberazione formula il seguente parere 

contabile:  

   Favorevole 

  Contrario (vedi annotazioni) 

  Condizionato (vedi annotazioni) 

  Irrilevante ai fini contabili  

                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARO 

                  F.to Dott.ssa Maria Rosaria Corrado 
                                                            Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                                                                                                 Ai sensi dell’art. 3,c.2 del D.lgs. n.39/93 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 91 del 18-09-2018 - pag. 7 di 7 - COMUNE DI IONADI 

 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Sindaco Presidente 

F.to ARENA ANTONIO 

Firma autografa sostituita a mezzo 

stampa  ai sensi dell’art. 3,c.2 del 

D.lgs. n.39/93 

 

 Il Segretario Comunale 

F.to POTENZA FILIPPO 

Firma autografa sostituita a 

mezzo stampa ai sensi dell’art. 

3,c.2 del D.lgs. n.39/93 

 

 

Il Sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che : 

 

 La presente deliberazione è stata affissa all’albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi  a partire dal                         (n. Reg. Pub. ________________) 

Come previsto dall’art. 124 del T.U.E.L. 

 E’ stata comunicata con lettera, protocollo n.          , del                   ai 

Capigruppo consiliari (art.125 c. 1 D.Lgs. n.267/00); 

 

 E’ stata trasmessa con lettera n.         del                    alla Prefettura di VIBO 

VALENTIA (art. 15 D.L. 152/91); 

 

 

- è divenuta esecutiva il                              

 

 Decorsi 10 giorni dall’inizio della pubblicazione senza richieste di invio al 

controllo; 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

  Il Segretario Comunale 
  F.to   POTENZA FILIPPO 

Firma autografa sostituita a mezzo 

stampa ai sensi dell’art. 3,c.2 del D.lgs. 

n.39/93 

 

 

 

 

 

 

 

 


